事 務 連 絡

令和２年 11 月 10 日

公益社団法人 全日本病院協会 御中

厚 生 労 働 省

      医 政 局 医 事 課

労働基準局労働条件政策課

病院等の勤務環境に関するアンケート調査について（依頼）

 医療従事者の勤務環境改善の推進につきましては、平素よりご理解とご協力を賜り、

厚く御礼申し上げます。

 さて、令和２年度厚生労働省委託事業「医療勤務環境改善マネジメントシステムに基

づく医療機関の取組に対する支援の充実を図るための調査・研究」の検討委員会におい

ては、医療従事者の勤務環境改善の更なる推進方策を検討する際の基礎資料とするため、

別添１のとおり全病院及び全有床診療所を対象として標記アンケート調査を実施し、別

添２及び別添３のとおり病院長及び院長等へアンケート調査への協力依頼を行っている

ところです。

つきましては、本調査・研究事業の円滑な実施のため、貴管下病院に対し、標記アン

ケート調査の周知及び回答への協力依頼を行っていただきたく、何卒よろしくお願い申

し上げます。なお、本アンケートは、調査事務局から各医療機関に依頼状が送付されま

すので、この点申し添えます。

【担当】医政局医事課・労働基準局労働条件政策課

    医療労働企画官 安里 賀奈子（内線 5352）

医政局医事課

  課長補佐    西井 章浩 （内線 4408）

代表 03-5253-1111 直通 03-3595-2261

FAX 03-3580-9644

e-mail： asato-kanako@mhlw.go.jp（安里）

nishii-akihiro@mhlw.go.jp（西井）

令和２年度 病院等の勤務環境に関するアンケート調査の実施概要

１ 目的

  厚生労働省委託事業「医療勤務環境改善マネジメントシステムに基づく医療機関の取組に対

する支援の充実を図るための調査・研究」において、医療従事者の勤務環境改善の更なる推進

方策を検討する際の基礎資料とすることを目的として、昨年度に引き続いて実態把握を継続実

施するものである。

  なお、本調査は労働基準監督署による監督指導等を目的とするものではない。

２ 調査対象

  全国の全病院、全有床診療所を対象に、①施設（病院・有床診療所の事務部門担当者等）、②

医師（管理職でないフルタイム勤務の正規職員）、③看護職（管理職でない夜勤を行っているフ

ルタイム勤務の正規職員）、④コメディカル（管理職でないフルタイムの正規職員（病院勤務の

み））に対して実施する。

３ 調査時期

  令和２年 11月 10日（火）から 12月 10日（木）

４ 調査方法

  病院長、院長、看護部長及び看護管理者あての回答依頼文、施設票及び医師・看護職・コメ

ディカルの回答用ＩＤを送付する。回答者は、医療勤務環境改善のポータルサイト「いきいき

働く医療機関サポートＷｅｂ（※）」から回答する。（施設表の入力時に、医療機関毎に昨年度

の回答を参考として表示する。）

なお、職員調査票は無記名とする。

５ 主な調査項目

  勤務環境改善への取組状況について確認する。

また、新型コロナウイルス感染症への対応に伴う労働時間への影響等についても確認する。

６ 調査結果の活用

  調査結果は委託事業において検討の基礎資料とするとともに、事業報告書の中で主な調査結

果を公表し、上記ポータルサイトにも掲載する。

いきいき働く医療機関サポートWeb ↓

	【本文】（全日本病院協会）1110アンケート協力依頼
	別添１ アンケート調査概要ペーパー
	別添２　病院向け協力依頼